Publicado no D.O.E. de:

27/11/2024

Seção III - página:

138

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/12/2024 – PROCESSO Nº 136.00137844/2024–73

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

7105 – Língua Portuguesa (BNCC/ ETIM / MTec / AMS / EM com Ênfases)

(Marketing Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) –

MTec–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF

9/ UALLAS LUCIANO ANTELANTE DA SILVA / 49023706X / 39479351889

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

8/ GLÁUCIA CASTRO LIMA DA SILVA / 25680109–5 / 25602226800 / 43,00

13/ DANIELA HILARIO DOMINGOS / 268359179 / 25417669806 / 35,00

10/ CARINA ALBUQUERQUE DE SIQUEIRA / 439707523 / 36656931871 / 34,88

12/ LARISSA MORENO VAZ DOS REIS VARGINHA / 43.570.592–1 /

36346974823 / 24,88

9/ UALLAS LUCIANO ANTELANTE DA SILVA / 49023706X / 39479351889 /

19,50

2/ ANA PAULA SERTORIO PERALTA GAMES / 253020839 / 21967453837 /

19,13

7/ MARÍLIA TIBURCIO CRISTINO DE OLIVEIRA / 201455651 / 15945150851 /

11,00

6/ GUILHERME DA SILVA OLIVEIRA / 45727427X / 38292426892 / 11,00

5/ ANDERSON RAMON MILANEZ DA SILVA / 9627034 / 12462771409 / 8,75

11/ MARIA JÚLIA GONÇALVES DO NASCIMENTO / 59765749X /

41253859809 / 7,0

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1 – PRÁTICAS DE ANÁLISE LINGUÍSTICA

• Dialogia e relações entre textos:

intertextualidade e interdiscursividade;

relações intertextuais e interdiscursivas entre obras de diferentes autores e gêneros.

• Usos de recursos linguísticos e multissemióticos e seus efeitos de sentido;

Tema 2 – PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA

• Condições de produção (e/ou reconstrução), circulação e recepção de Textos

Artístico–literários: desenvolvimento da perspectiva crítica: – livros, filmes, discos,

canções, espetáculos de teatro e dança,exposições etc.(resenhas, vlogs e podcasts

literários e artísticos, playlists comentadas, fanzines, e–zines etc.).

Tema 3 – PRÁTICAS DE ESCUTA E ORALIDADE: • Práticas de oralidade:

participação em debates, assembleias e fóruns de discussão: – seleção e uso de

argumentos para defesa de opiniões.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 17/12/2024

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).